ad c. 5. Lucæ. Ipsa autem verba habentur infra 24. q. 1. c. Non turbatur.

QUÆST. IV. C. XI. ³⁹ Psalm. 77. ⁴⁰ Psalm. 106. ⁴¹ Act. c. 8, v. 20. ⁴² Dist. 1, de cons. c. 21. ⁴³ Jon. c. 1. ⁴⁴ 1 Reg. c. ult. ⁴⁵ Prov. c. 14, v. 28. ⁴⁶ Gen. c. 19. ⁴⁷ Num. c. 16. ⁴⁸ Gen. c. 9. ⁴⁹ 4 Reg. c. 5. ⁵⁰ Matth. c. 27, v. 25. ⁵¹ 3 Reg. c. 21. ⁵² Mal. c. 1. = C. XII. † cf. C. 24, q. 7, c. 7.

rantia alia facti, alia juris. Facti alia est ejus facti, A quod oportuit eum scire, alia, quod non oportuit eum scire. Quod non oportuit eum scire, sicut Apostolus ²³ ait: Si quis infidelium vocaverit vos ad cœnam, et vultis ire, quidquid vobis appositum fuerit, comedite, nihil interrogantes. Si quis vobis dixerit, hoc idolis immolatum est, nolite comedere. Ecce quod vocatum ad cœnam non oportuit scire, carnes sibi appositas fuisse idolis immolatas. Quod oportuit eum scire, sicut ignorantia Judæorum et reliquorum infidelium, qui ea, quæ a prophetis de Christo fuerunt prænunciata, adhuc ignorant esse completa, unde a Judæis adhuc expectatur venturus. Hæc neminem excusat. §. 2. Item ignorantia juris alia naturalis, alia civilis. Naturalis omnibus adultis B damnabilis est: jus vero civile aliis permittitur ignorare, aliis non. Juris civilis ignorantia nemini obest in damno vitando, si negotium inde contigerit, ut, si minor pecuniam dederit filiofamilias, repetit; in majore vero quasi delictum est. §. 3. Item si successionem etiam tibi majori delatam cum alio sine judice divides, putans testamentum jure subnixum, quum non esset, solidam successionem obtinebis; vel si id, quod nullo jure debuisti, aut jure naturali non debuisti, sed civili, tanquam ex chirographo solvas aut promittas, repetis; non ita, si delictum. Nam si putat rem suam sibi per legem licere rapere, incidit in constitutionem • illam Codicis l. VIII. titulo: unde vi.

C. XIII. PALEA ²⁴.[Imperator Valentinianus ²⁵ Augustus.]

« Si quis in tantam furoris audaciam pervenerit, ut possessionem rerum apud fiscum vel apud quoslibet homines constitutarum ante eventum ²⁶ judicialis arbitrii violenter invaserit, dominus quidem constitutus possessionem, quam abstulit, restituat possessori, et dominium ejus ²⁷ rei amittat. Sin vero alienarum rerum possessionem invasit, non solum eam possidentibus reddat, verum etiam æstimationem earundem rerum restituere compellatur. »

Gratian. In hoc autem non fuit ignorantia juris, sed facti, et illius, quod non oportuit eum scire. A reatu ergo criminis eum ignorantia excusat paterni delicti, quod etsi oportuisset eum scire, infirmitate tamen ætatis deprehendere non poterat.

QUÆSTIO V.

GRATIANUS.

I. Pars. Quod vero quinto loco quæritur, an liceat ei esse in ecclesia, vel fungi ordinatione, quam paterna pecunia est assecutus, auctoritate Urbani definitur, qui scribens de simoniaciis ait inter cetera in Concilio Placentino ¹, c. 5. et sequentibus, itemque in Concilio Romano:

C. I. De parvulis, qui cupiditate parentum ecclesias emunt.

Quicumque sane cupiditate parentum, quum adhuc parvuli essent, ecclesias vel ecclesiarum partes ^a per pecunias adepti sunt, postquam eas ^b omnino dimiserint, si canonicè in eis vivere voluerint, pro magna misericordia ibidem eos esse concedimus, neque pro hoc facto a sacris ordinibus ^c removemus, si alias digni inveniantur. §. 1. Illi vero, qui per se ipsos, quum 'jam' majoris essent ætatis, nefanda ducti cupiditate eas emerunt ^d, si in aliis ecclesiis canonicè vivere voluerint, servatis propriis ordinibus pro magna misericordia ibi eos ministrare permittimus. Quod si ad alias ^e fortassis transferri non potuerint, et in eis canonicè vivere promiserint, minoribus ordinibus contenti ad sacros ordines non accedant, salva tamen in omnibus apostolicæ sedis auctoritate. §. 2. Si qui tamen ante emtionem catholice ordinati sunt, quum ea, quæ emerunt, dimiserint, et vitam canonicam egerint, in suis gradibus permittantur, nisi forte ejusmodi ecclesia sit, C ut ibi primum locum debeant obtinere. Primum enim, vel singularem, vel præposituræ ^b locum in emtis ecclesiis eos habere non patimur.

II Pars. Gratian. Hoc autem eum non in præjudicium canonum, sed ex misericordiæ dispensatione dixisse, ex epistola ejusdem colligitur, missa Vitali Presbytero ^e in hæc verba:

C. II. In dignitate servanda simoniaciis misericordia potest impendi, si eos vita commendat.

Eos, qui ecclesiam emerunt, si persona talis fuerit, quam vita commendat, videlicet ut in canonicis vel monasteriis regulariter vivat, in sui honoris officio misericorditer condescendendo ministrare concedimus, absque tamen sanctorum canonum præjudicio.

D III. Pars. Gratian. Ex hac itaque auctoritate colligitur, quod ignorantia tales excusat a reatu crimi-

NOTATIONES CORRECTORUM.

• Constitutionem: In plerisque vetustis codicibus legitur: incidit in constitutionem, si quis in tantam. Reliqua vacant.

QUÆST. V. C. I. ^a Partes: In concilio ipso legitur: beneficia, sed ob glossam non est emendatum.

^b Præposituræ: In concilio subjungitur: vel officii.

C. II. ^e In libro manuscripto decretorum Pontificum hic canon citatur ex Nicolao ad Vitalem presbyterum Pruviensem.

QUÆST. IV. C. XII. ²³ I Cor. c. 10, v. 27. = C. XIII. ²⁴ t. 4, c. 7. — Desideratur in Ed. Bas. ²⁵ Valerius: Edd. coll. o. ²⁶ adventum: orig. ²⁷ ejusdem: ib.

QUÆST. V. C. I. ¹ hab. A. 1095. — Ans. l. 7, c. 109. ² add.: ecclesias: Ed. Bas. ³ add.: illos: Edd. coll. o. ⁴ emerunt: Ed. Bas. ⁵ add.: ecclesias: ib. = C. II. ⁶ Fragn. epist. ad Vitalem presb. Brixiensem, quam in codice Rivipullensi integram se invenisse testatus est Baluzius. — Coll. tr. p. p. 2, t. 50, c. 24.

na, ut supra dictum est, non a fructu emtionis, quum A in ecclesiis, quas parentum pecunia adepti sunt, non nisi postquam eas omnino dimiserint et ex misericordia ibidem eis esse conceditur. In quo patet, quod etsi illis ignorantibus simoniæ peccatum sit admissum, fructum tamen paternæ emtionis reportare non possunt. Quod vero a crimine excusentur, hinc patet, quia pro hoc facto a sacris ordinibus non removen- illius criminatur. Si enim participes essent, ad sacros ordines conscendere non possent. Illud idem intelligendum est de eo qui per pecuniam est adeptus sacerdotii dignitatem, non episcopo, sed cuidam ex principibus ejus datam; utroque tamen, ordinatore videlicet et ordinato, hoc ignorante.

Unde Urbanus II. scribit Alberto Metensi Episcopo ⁷:

C. III. De quodam, pro quo incuria parentum pe- B cuniam dedit non episcopo, sed uni principum ejus.

Præsentium portitorem, quem parentum incuria, per pecuniam non episcopo, sed cuidam principum ejus datam, invitum ⁸ sacerdotii dignitatem obtinuisse significasti, licet sancti canones deponendum esse testentur, tamen, quia culpam istam nesciens et coactus commisit, et quia ab eodem ordine ut deponeretur supplicavit ultroneus, ex consideratione discretionis (quæ ⁹ mater est omnium virtutum) magis quam ex rigore canonum, misericordiæ viscera adhibendo, ipsum in eodem ordine esse fraternitati tuæ consulimus; ita tamen, ut, si ecclesia illa, cui deservit, sacerdotum penuriam non patitur ¹⁰, suspensus a sacerdotali officio permaneat. Quod is fortasse ecclesiæ utilitas exegerit, ut curam C regiminis assumat, liceat ei ex concessione sui episcopi fratrumque obedientia sacerdotali officio fungi.

QUÆSTIO VI. GRATIANUS.

Quid vero de his fieri debeat, qui ignoranter a simoniacis ordinati sunt (quod sexto loco quæsitum est), supra, in capitulo videlicet Urbani ¹, quod sic incipit: Si qui a simoniacis etc. requiratur. Nunc autem de illis quæritur, qui non pro ordinatione pecunias offerunt, sed pro electione, vel ut decretum electionis fiat, vel ut subscriptione firmetur, vel ut electioni non resistatur, aliquibus præmia largiuntur, an eorum electio vitiosa sit judicanda? Non enim videntur Spi-

ritus sancti donum emere qui non pro consecratione, sed pro electione munera largiuntur, quum nullius spiritualis gratiæ aliquos faciat electio participes. Sed sicut ecclesiasticarum rerum entores simoniaci judicantur, quia ecclesiasticis officiis ita adjunctæ sunt, ut alterum sine altero alicui non proveniat, ita, quia per electionem venit ad consecrationem, perinde simoniacus habetur, qui pro electione præmia largitur, ac si pro consecratione munera dedisset.

Unde Symmachus scribit Cæsario Episcopo, epist. I. c. 5. ²:

C. I. De iis, qui muneribus ordinationem faciunt.

Si quis autem episcopatum desiderat, data pecunia potentes personas minime suffragatrices adhibeat ³, nec ad decretum sibi faciendum clericos, vel cives ad subscribendum ⁴ adhibito cujuscumque generis timore compellat, vel præmiis quibuslibet ⁵ exhortetur.

C. II. Simoniacus est, qui ut eligatur præmia largitur.

Item Gregorius Salonæ consistentibus, lib. V. epist. 26. ⁶

Ego autem et vestræ dilectioni providens, et meæ animæ omnipotentis Dei judicium pertimescens, ejusdem Maximi causam ⁷ subtiliter exquiri desidero, si nullis ⁸ criminibus pressus, quæ sacro ordini contradicunt, si non per simoniacam hæresim, id est præmia quibusdam se eligentibus præbendo, ad sacerdotale pertingere officium conatur. Tunc enim liber pro vobis ⁹ apud Dominum intercessor erit, si non obligatus de suis ad locum intercessionis venerit.

C. III. Sicut ordinatio, sic electio vel consensus sine venalitate debet præferri.

Item Gregorius Syagrio Episcopo Augustodunensi et aliis Episcopis, lib. VII. epist. 110 ¹⁰.

Sicut is, qui invitatus renuit, quæsitus refugit, sacris est altaribus admovendus, sic qui ultro ambit vel importune se ingerit est proculdubio repellendus. Nam qui sic nititur ad altiora conscendere, quid ¹¹ agit, nisi ut crescendo decrescat, et ascendendo exterius interius ad profunda ¹² descendat? Itaque, fratres ¹³ carissimi, in sacerdotibus ordinandis sinceritas vigeat; sit simplex sine ¹⁴ venalitate consensus; pura præferatur electio, ut ad summa ¹⁵

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. VI. C. III. ¹ Summa: In vulgatis codicibus legebatur: ad summum sacerdotii vel pontificii. Emendatus vero est hic locus ex originali, Anselmo,

Polycarpo, et plerisque vetustis Gratiani exemplaribus.

QUÆST. V. C. III. ⁷ Etsi hæc epist. Urbani II esse videri possit, inscriptio tamen mendo laborat. Adalbero enim, quem Metensi, Tullensi et Virdunensi eccles. intrusit imperator, a Metensibus rejectus est, quo facto Popponem sibi canonicè elegerunt, quem Gebhardus Constant. A. S. L., consecravit (ut testatur in Chronico Bertholdus ad A. 1093), vel Hugo Lugd. archiep., (ut refert Hugo Flaviniacensis). ⁸ et invitum: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁹ add.: discretio: Ed. Bas. ¹⁰ patiat: ib.

QUÆST. VI. C. I. ¹ supra q. 1, c. 108. ² scr. A. 502. Ans. I, 6, c. 69 (74). Polyc. I, 2, t. 1. ³ add.: sibi: Edd. coll. o. ⁴ subscribere: Coll. Hisp. — Ans. ⁵ aliquibus: ib. — C. II. ⁶ Ep. 26, (scr. A. 596), l. 6. Ed. Maur. Polyc. I, 2, t. 3. ⁷ causas: orig. — Edd. coll. o. ⁸ in illis: Ed. Bas. ⁹ nobis: ib. — C. III. ¹⁰ Ep. 106, (scr. A. 599), l. 9. Ed. Maur. — Ans. I, 6, c. 79 (77). Polyc. I, 2, t. 1. ¹¹ add.: altud: Edd. coll. o. ¹² in profundum: Edd. Bas. Lugd. — in profundo: Edd. rel. ¹³ frater carissime: Edd. coll. o. ¹⁴ et sine: exd. ¹⁵ summam: orig. — Ed. Bas. — summum: Edd. rel.

sacerdotii non suffragio venditorum proventus, sed A Dei credatur esse iudicio.

Gratian. *Si autem pecunia promissa fuerit vel soluta, electo vel ordinato penitus ignorante, nec eo modo ad electionem vel ordinationem pervenerit, ei nullatenus obesse videtur, nec ad reatum criminis pertinet cuius conscientiam non habuit, nec ad electionis vel ordinationis cassationem, ad quam alias non per pravam illorum cupiditatem pervenisse dicitur.*

QUÆSTIO VII.

GRATIANUS.

I. Pars. *Nunc autem de septima quæstione tractandum est, an renuncians suæ hæresi sit recipiendus in episcopali dignitate?* B

De his ita scribit Cyprianus, lib. II. epist. 4. 1:

C. I. *Qui redeuntes ab hæresi in suis ordinibus recipiantur.*

Si qui presbyteri aut diaconi, qui vel in ecclesia catholica prius ordinati fuerint, et postmodum perfidii ac rebelles contra ecclesiam steterint, vel apud hæreticos a pseudoepiscopis et anticristis contra Christi dispositionem profana ordinatione promoti sint, et contra altare unum atque divinum sacrificia foris falsa ac sacrilega offerre conati sint, eos quoque hac conditione suscipi convenit, quum revertuntur, ut communicent laici, et satis habeant, quod admittuntur ad pacem, qui hostes pacis exstiterint; nec debere eos revertentes ea apud nos ordinationis et honoris arma retinere, quibus contra nos rebellaverint. C

C. II. *De iis, qui pro muneribus ordinationem faciunt, et qui redeuntes ab hæresi in suis ordinibus recipiuntur.*

Item ex Synodo VII.

Si quis omnem traditionem ecclesiasticam

scriptam vel non scriptam violat, anathema sit.

§. 1. Omnis episcopus, vel presbyter, aut diaconus, convictus quod pro muneribus ordinationem dederit vel acceperit, a sacerdotio cadat. §. 2. Sed dicunt fortasse quidam, quia poenitentiam agimus pro peccato, et Deus indulget illud; ita et ego dico, quia omnem poenitentiam recipit Deus, et indulget per poenitentiam peccata, quæ iam facta sunt. Novi enim, quod David fornicatorem et homicidam per poenitentiam receperit Deus, et quod dixerit de eo: *Inveni virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas*. Novi rursus eundem audientem a Deo: *Non ædificabis mihi domum, quia vir sanguinum es*. Scio Manassem per confessionem dimissam impietatem suam. Scio meretrices et telonarios per poenitentiam receptos, nullum tamen eorum, qui ante baptismum peccavit, sacerdotibus connumeratum. Scio quosdam, dum essent in mundo, in multa fornicatione mansisse, monachos vero factos quasi luminaria mundi resplenduisse; nullum tamen ad sacerdotium ascendisse. Quod, etsi raro contigit, nulla tamen lex ecclesiæ fuit. Novimus peccatricem prius Mariam; post conversionem, quamvis sancta et casta, tamen inter diaconissas non est computata. Sed quid hoc dico? Sequens sanctos apostolos et venerabiles Patres cum omni fiducia clamo: Qui per simoniam ordinatus est, sive episcopus, sive presbyter, sive diaconus, alienus est a sacerdotio, neque enim venalis est gratia Spiritus sancti; Calphæ traditio et adinventio Simonis a sancto sacerdotio est aliena. §. 3. Et si in fornicationem lapsus est aliquis post baptismum, in sacerdotium non recipitur; canones enim hoc prohibent. Si quis vero cum hoc peccato ad sacerdotium proventus est, cognitio degradetur. *Item paulo post*: §. 4. Episcopum, qui per pecuniam ordinatus est, confiteor, quia per poenitentiam reci-

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. VII. C. I. ^a *Convenit*: In originali non est verbum istud, sed loco ipsius hæc huic capiti antecedunt: *Addimus plane et adjungimus, frater carissime, consensu et autoritate communi, ut etiam si qui presbyteri, etc.* Multa vero in hoc capite ex ipso B. Cypriano sunt emendata.

C. II. ^b *Si quis*: Caput hoc ex magna parte collectum est ex variis locis VII. synodi, sed non ex versione Anastasii Bibliothecarii, qua alioqui sæpe uti solet Gratianus. Initium quidem est in actione 1., anathematismo 7.)

^c *Omnis episcopus*: Hinc usque ad vers.: *Tarasius patriarcha*, sumpta sunt ex epistola Tarasii ad Joan-

nem presbyterum, (omissis tamen interdum nonnullis verbis), quæ quidem epistola in versione Anastasii est post actiones et canones VII. synodi; sed in nova versione impressa in tomis conciliorum est ante ipsam synodum.

^d *Ante baptismum*: Hoc quidem loco perspicuum erratum est, quod auctori glossæ negotium exhibuit: *Ὅτινα δὲ τούτων εἰς ἰερῶν ἀριθμῶντα, εἰ μὴ πρὸ τοῦ βαπτισματός τούτο πέπραγεν*; id est: *neminem vero horum in sacerdotio adnumeratum, nisi si forte ante baptismum hoc admisit.*

^e *Etsi raro*: Longe plenius in nova versione: *Quod si autem id semel atque iterum factum est, non*

QUÆST. VII. C. I. ¹ scr. A. 256. — Ans. l. 8, c. 39. ² *exstiterint*: Ans. — Edd. coll. o. ³ *atque individuum*: Codd. Cypriani. — *atque divinum verbum*: Edd. coll. o. ⁴ *laicis*: ead. ⁵ *exstiterunt*, et in fine: *rebellaverunt*: ead. = C. II. ⁶ hæc sunt verba Basilii in prima actione: conc. Nic. II. hab. A. 787. — Ivo Decr. p. 4, c. 198. Deusd. p. 2. ⁷ ex epistola Tarasii ad Joannem presb. et anachoretam. scr. A. eod. — Ans. l. 6, c. 87. Ivo Decr. p. 5, c. 121, magis ad Anastasii interpretis verba accedunt. ⁸ Act. c. 13, v. 22. ⁹ 1 Paral. c. 22, v. 8. ¹⁰ 2 Paral. c. 33. ¹¹ Matth. c. 21. ¹² primum: Ed. Bas. † *hic*: Ed. Bas. ¹³ c. 28. Apost. ¹⁴ Joan. c. 11. ¹⁵ Act. c. 8. ¹⁶ cau. 16, et 24. Apost. ¹⁷ c. 9, conc. Neoces. cf. C. 15, q. 8, c. 1.

pitur¹⁰. Deus enim bonus est in omnibus, et aperta viscera ejus omni homini¹¹ poenitenti. Sed quoniam juxta Apostolum¹² oportet episcopum irreprehensibilem esse, quicumque per pecuniam vel ordinaverit aliquem vel ordinatus est, ab omni sacerdotio alienus sit. § 5. Tarasius¹³ patriarcha¹⁴ dixit: Quicumque per pecuniam¹⁵ vel ordinant, vel ordinaverunt¹⁶ vel ordinati sunt episcopi, vel presbyteri, vel diaconi, vel quilibet de numero sacerdotali¹⁷ repellantur omnino a sacerdotali¹⁸ honore, sicut Simon magus a Petro. Quicumque per pecuniam¹⁹, dispensationem vel curam sortiti sunt monasteriorum vel ecclesiarum, vel religiosarum domorum, gerontocomiorum²⁰, xenodochiorum, orphanotrophiorum, cum depositione expellantur a dispensatione illa et cura. Qui²¹ post baptismum cadens in fornicationem ordinatus est, si postmodum confessus fuerit, cesset a ministerio; si vero convictus ab aliquo, deponatur omnino. § 6. Similiter²² percussor episcopus, aut presbyter, aut diaconus per se vel per aliquem alium, quasi per hoc timeri volens, deponatur. Item²³: § 7. Qui per sæculares potestates ordinatus fuerit aut ecclesiam obtinuerit, deponatur; si vero religiosam²⁴ domum, expellatur.

C. III. De eodem. PALEA.

[Item ex Concilio Meldensi, c. 43]²⁵.

« Cavendum est et summopere studendum, ac per virtutem Christi sanguinis interdendum²⁶ et episcopis et regibus, et omnibus sublimioribus potestatibus, atque cunctis fautoribus et electoribus quorumcumque²⁷ atque consensoribus, seu ordinatoribus in gradu ecclesiastico, ut nemo per simoniacam hæresim²⁸ regiminis²⁹ locum obtineat quacunque

NOTATIONES CORRECTORUM.

tamen confestim legem in ecclesia præscribit. Græce est: *Εἰ δὲ καὶ στανίως γέρονε, οὐ νόμος ἐκκλησίας τοῦτο.*

¹³ Tarasius: Hæc videntur sumpta ex epistola Tarasii ad Hadrianum (de qua dictum est supr. q. 1. ad c. Eos, qui) aut ex 5. capite VII. synodi, quibus locis refertur canon 30 Apostolorum.

¹⁵ Quicumque per pecuniam: Hæc habentur etiam novella 123, c. 24, apud Julianum antecessorem.

¹⁹ Si vero religiosam: Hæc non sunt in canone Apost.

C. IV. ¹ Hoc etiam caput collectum est ex variis locis 1. actionis ejusdem VII. synodi, omninoque operæ pretium est integram illam actionem perlegere; nonnulla tamen notabuntur.

² Dignum est: Locus hic est post recitationem nominum episcoporum, qui convenerant; sed valde concise refertur, quod in aliis etiam locis hujus capituli evenit.

³ Constitutio: Verba, quæ proxime huic parti an-

tecedunt, sunt hæc: *Ἀπὸ λεβέλλου ἀνέγνω οὕτως*: id est, ut interpretatur Anastasius: *ex libello legit ita*. Non enim sententiam dicit nunc Basilius, sed abjurat hæresim, in quam cum aliis lapsus fuerat, quam abjuratorem una cum professione catholicæ fidei oportuit ipsum ex libello, quod nunc etiam in more positum est, recitare. Libellus vero hic incipit: *Constitutio*, etc.

C. IV. *Qui redeuntes ab hæreticis recipi possunt vel non.*

Item in eadem Synodo VII, actione 1¹⁰.

II. Pars. Convenientibus apud Nicæam Bithyniæ, et consententibus Petro archipresbytero¹¹, et Petro presbytero et abbate monasterii sancti Sabæ, locum tenentibus Hadriani Papæ, et Tarasio archiepiscopo Constantinopolis, et Joanne et Thoma apocrysiariis apostolicarum sedium orientalium, et ceteris episcopis, episcopi Siciliæ dixerunt: Dignum est¹², ut de futuris inquiramus. § 1. Item Basilius episcopus Ancyrae dixit: Constitutio¹ ecclesiastica habet canonice tradita ab antiquo a sanctis apostolis et successoribus eorum, sanctis Patribus nostris² et magistris, et sanctis universalibus sex synodis, et localibus synodis orthodoxis, ut qui ab aliqua hæresi revertuntur ad orthodoxam fidem et traditionem catholicæ ecclesiæ, scripto negare debeant hæresim suam et confiteri catholicam fidem. § 2. Item Tarasius patriarcha dixit: Videtur vobis, ut sedes suas recipiant qui ab hæresi revertuntur? § 3. Religiosissimi monachi dixerunt: Sicut receperunt universales sex synodi ab hæresi revertentes, ita et nos recipimus³. § 4. Sancta synodus dixit: Placet omnibus nobis. Et jussi sunt Basilius episcopus Ancyrae, et Theodorus episcopus Myrorum⁴ civitatis, et Theodosius episcopus Amorii⁵ sedere in gradibus et in sedibus suis. § 5. Item Constantinus⁶ episcopus Cypridis dixit: Non oportet nos, qui episcopi sumus, indigere doctrina, sed aliorum esse doctores. § 6. Item Tarasius episcopus dixit: Malo-

tecedunt, sunt hæc: *Ἀπὸ λεβέλλου ἀνέγνω οὕτως*: id est, ut interpretatur Anastasius: *ex libello legit ita*. Non enim sententiam dicit nunc Basilius, sed abjurat hæresim, in quam cum aliis lapsus fuerat, quam abjuratorem una cum professione catholicæ fidei oportuit ipsum ex libello, quod nunc etiam in more positum est, recitare. Libellus vero hic incipit: *Constitutio*, etc.

⁶ Constantinus: Post receptionem Basilii, Theodori et Theodosii, accesserunt alii episcopi, qui in eandem hæresim lapsi, admitti se a sancta synodo eodem modo postulabant, et quum unus ipsorum excusationis gratia dixisset se a malis magistris æductum fuisse, Constantinus episcopus Constantiæ, quæ in Cypro est, hoc ei exprobravit. Exprobratio græce sic habet: *Ἐδαι ὑμᾶς ἐπισκόπους ὄντας μὴ διδασκαλίας δεῖσθαι, ἀλλὰ διδασκάλους εἶναι ἑτέρων*; quæ sic Anastasius vertit: *Oportebat vos, quum essetis episcopi, discendi nullam necessitatem habere, sed magistros esse potius, aliorum.*

QUÆST. VII. C. II. ¹⁰ *recipit Deus*: Edd. Arg. Bas. Nor. ¹¹ abest ab Ed. Bas. ¹² 1 Tim. c. 3. ¹³ ex ep. Tarasii ad Hadrianum (cf. c. 21. C. 1, q. 1), et c. 5, conc. Nic. II. †† add.: *vel ordinantur*: Edd. Arg. Bas. ¹⁴ sacerdotum: Ed. Bas. ¹⁵ a sacerdotio: ib. ¹⁶ cf. conc. Chalc. c. 2. — Nov. 123, c. 24. ¹⁷ hierocomiorum: Ed. Bas. — hieroniorum: Edd. rell. pr. Lugdd. ¹⁸ Conc. Neocæsar. c. 9. ¹⁹ c. 28. Apost. — vox: *similiter*: abest ab Ed. Bas. ²⁰ c. 3. Nic. II. ex c. 31. Apost. — cf. c. 7 D 63. — C. III. ²¹ hab. A. 845. — Burch. l. 1, c. 21. Ivo Decr. p. 5. c. 75. ²² *fau-* *rone*: Ivo. — *functione*: Edd. coll. o. ²³ *emissam*: orig. — Burch. — Ed. Bas. — C. IV. ²⁴ hab. A. 787. ²⁵ *archiepiscopo*: Edd. coll. o. ²⁶ *adul*: et apostolicis viris: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. ²⁷ *rece-* *pinus*: Ed. Bas. ²⁸ *Emireæ*: Ed. Bas. — *Mireæ*: Edd. rell.

rum ^a doctorum mala est doctrina. Ecclesia de malis A
 doctoribus sacerdotes non recepit. § 7. Item Joannes ^a apocrisarius orientalium sedium dixit: Hæresis
 separat omnem hominem ab Ecclesia. § 8. Item
 Tarasius episcopus dixit: Ecce multi canonici libri,
 et synodici, et paterni lecti sunt, et ab hæresi re-
 vertentes docuerunt nos recipere, si aliqua alia
 causa ^p non est in eis. § 9. Item Petrus ^a apocrisari-
 us Papæ dixit: Romæ exsulatus est Macarius
 hæreticus a sancta sexta synodo, et quadraginta
 dierum inducias dedit illi pater noster Benedictus
 Papa, et quotidie mittebat ad eum Bonifacium con-
 siliarium suum, et instruebat eum commonitoriis
 verbis ex divina scriptura, et nullatenus voluit
 emendari. Hoc autem faciebat ^{a7}, ut eum reciperet
 in ordine suo. § 10. Item Tarasius episcopus ^{a8} di-
 xit: Quid dicitis de Anatolio? Nonne etiam in quarta
 synodo factus est princeps? et eadē ab ipso Dio-
 scorō ordinatus est. Et nos igitur ita ^{a9} recipiamus
 eos, qui ab hæreticis ordinati sunt, sicut et Anato-
 lius receptus est. § 11. Item: Vere vox Dei est ^{a10},
 quoniam non moriuntur filii pro patribus, sed
 unusquisque in peccato suo morietur ^{a11}; ^aaddatur^a,
 quoniam ex Deo est ordinatio. § 12. Item Tarasius
 patriarcha dixit: Audivimus paterna mandata.
 Quid igitur? oportet recipere ab hæreticis ordina-
 tos? § 13. Sancta synodus dixit: Audivimus, do-
 mine, et oportet nos recipere. § 14. Tarasius pa-
 triarcha dixit: Plures eorum, qui in sexta synodo
 convenerunt, a Sergio, Pyrrho, Paulo et Petro ordi-
 nati sunt, qui fuerunt principes hæreseos Mono-
 thellitarum ^{a12}, quoniam isti continuatim in Con-
 stantinopolitana sede sederunt, et ab ultimo eorum,
 Petro scilicet, usque ad sextam ^a synodum non
 fuerunt plures quam duodecim anni. Thomas vero,

et Joannes, et Constantinus ab hæreticis illis archi-
 episcopi facti sunt, et tamen propter hoc non sunt
 reprobati. § 15. Sancta synodus dixit: Hoc manife-
 stum est. § 16. Constantinus episcopus Cypri dixit:
 Sufficiens ostensum est, quod ab hæreticis venien-
 tes recipiendi sunt. Si vero quis sponte ad hæreti-
 cum vadit et accipit ordinationem, non recipiatur.
 § 17. Item Tarasius patriarcha dixit: Et ego refuto
 eos, qui ob hujusmodi causam ad fidei subversio-
 nem ordinati sunt, et maxime, quum præsentēs
 essent orthodoxi episcopi, a quibus poterant ordi-
 nari. Sic est ^{a13}. 'enim' paternus intellectus. Si vero
 synodalis ^a consonantia fuerit, et unitas ecclesiarum
 de orthodoxis, qui præsumserint ab immundis hæ-
 reticis ordinari, depositioni subiaceant. Sancta sy-
 nodus dixit: Hoc est justum iudicium.

III. Pars. Gratian. *Ex hac auctoritate datur intel-
 ligi, quod qui ab unitate catholicæ fidei in hæreti-
 corum societatem transierit, ut de manibus eorum
 ecclesiasticæ dignitatis sacramenta percipiat, vel qui
 contemptis orthodoxis ab hæreticis ordinari deside-
 raverit, etsi postea suæ abrenuncians hæresi ad eccle-
 siam redierit, officio tamen accepto fungi non poterit.
 Auctoritate vero Cypriani ^{a14} prohibentur ab admini-
 stratione ecclesiastica, qui intra catholicam ecclesiam
 ordinati ad fidei impugnationem dilabuntur. Perro
 simoniaci nec ab hæreticis ordinantur ad fidei sub-
 versionem, nec intra ecclesiam catholicam ordinati
 adversus fidem armantur. Quamvis enim nonnullos
 per pecuniam ordinent, non tamen fidem impugnant,
 nec gratiam Spiritus sancti venalem prædicant. Unde
 veraci pœnitentia quum hæresim suam detestati fue-
 rint, præmissis auctoritatibus non prohibentur recipi
 in suis gradibus. Verumtamen capitulo illo Nicænæ
 synodi ^{a15}: Si quis per pecuniam etc. et illo alio se-*

NOTATIONES CORRECTORUM.

^a Malorum: Quum Hypatius et alii episcopi, qui
 a sancta synodo admitti petebant, dixissent, a malis
 magistris malas se doctrinas accepisse, respondens
 eis Tarasius patriarcha inquit: *Ἐπειδὴ περ εἴματα,
 κακῶν διδασκάλων κακὰ τὰ μαθήματα, ἡ ἐκκλησία ἐξ
 κακῶν διδασκάλων ἱερῆς διχασθαι οὐ προστίεται.* Id
 est: *Quandoquidem dixistis, malorum doctorum
 malæ disciplinæ, ecclesia, ut ex malis doctoribus sa-
 cerdotes admittat, non facile adducitur. Ex quo ap-
 paret Tarasium non contradicere Constantino, ut* D
 auctor glossæ putavit.

^a Item Joannes: Post recitata verba Tarasii,
 quum in synodo dubitaretur, an etiam hi, sicuti tres
 priores recepti erant, statim essent recipiendi,
 Joannes apocrisarius patriarchæ Antiochiæ, et Con-
 stantinus episcopus Constantiæ Cypri petierunt, ut
 canones et sanctorum Patrum libri eo spectantes
 legerentur, ut maturius posset constitui quomodo
 redeuntes ab hæresi ad ecclesiam catholicam essent
 recipiendi, et quum de 8, canone I. Nicænæ synodi
 (in quo de catharis recipiendis agitur) dissemeretur,
 Joannes hæc est interlocutus.

^p Si aliqua alia causa: Græce est: *Καὶ ἕαν τις*

*αἰτία πονηρὰ οὐκ ἴσταν ἐν αὐτοῖς; quæ Anastasius
 vertit: nisi forte in eis maligna fuerit noxa reperta;
 et paulo post: si non est in illis aliqua causa ne-
 faria.*

^a Petrus: Post multos canones lectos et multas
 sanctorum Patrum auctoritates recitatas, quum
 Tarasius ex illis collegisset, ab hæresi revertentes
 esse recipiendos in catholica ecclesia, Petrus lega-
 tus Hadriani Papæ exemplo Benedicti Papæ id con-
 firmat.

^a Usque ad sextam: Græce est: *Ἔως τῆς ἕκτης
 συνόδου ἔτη πλέον οὐ δεῦλον ἢ δεκαπέντε; id est:
 usque ad sextam synodum non intercesserunt anni
 plures quam quindecim.*

^a Si vero synodalis: Græce legitur: *Ἐάν δὲ
 συνοδικὴ ἐκφώνησις γίνεσθαι καὶ ὁμόνοια τῶν ἐκκλησιῶν
 ἐπ' ὀρθοδοξίᾳ, ὁ τοιούτων ἀπὸ τῶν βεβήλων αἰρετικῶν
 χειροτονεῖσθαι τῇ καθαιρέσει ὑποπιστεύεται; quæ Ana-
 stasius vertit: Si autem synodica promulgatio et
 concordia ecclesiarum causa orthodoxiæ facta fuerit,
 qui præsumserit a profanis hæreticis ordinari, de-
 positioni succumbet.*

QUÆST. VII. C. IV. ^{a7} fiebat: Ed. Bas. ^{a8} patriarcha: Edd. coll. o. ^{a9} abest ab Ed. Bas. ^{a10} Ezech.
 c. 18. ^{a11} moritur: Edd. Arg. Bas. ^{a12} Monozelitarum: Edd. Arg. Ven. 1. Nor. — Monozelitarum: Edd.
 rel. ^{a13} et: Ed. Bas. ^{a14} supra c. 1. ^{a15} supra q. 1, c. 9, et ead. q. 7, c. 2.

pitur¹⁸. Deus enim bonus est in omnibus, et aperta viscera ejus omni homini¹⁹ pœnitenti. Sed quoniam juxta Apostolum²⁰ oportet episcopum irreprehensibilem esse, quicumque per pecuniam vel ordinaverit aliquem vel ordinatus est, ab omni sacerdotio alienus sit. § 5. Tarasius¹ patriarcha²¹ dixit: Quicumque per pecuniam² vel ordinant, vel ordinaverunt^{††}, vel ordinati sunt episcopi, vel presbyteri, vel diaconi, vel quilibet de numero sacerdotali²² repellantur omnino a sacerdotali²³ honore, sicut Simon magus a Petro. Quicumque per pecuniam²⁴, dispensationem vel curam sortiti sunt monasteriorum vel ecclesiarum, vel religiosarum domorum, gerontocomiorum²⁵, xenodochiorum, orphanotrophiorum, cum depositione expellantur a dispensatione illa et cura. Qui²⁶ post baptismum cadens in fornicationem ordinatus est, si postmodum confessus fuerit, cesset a ministerio; si vero convictus ab aliquo, deponatur omnino. § 6. Similiter²⁷ percussor episcopus, aut presbyter, aut diaconus per se vel per aliquem alium, quasi per hoc timeri volens, deponatur. *Item*²⁸: § 7. Qui per sæculares potestates ordinatus fuerit aut ecclesiam obtinuerit, deponatur; si vero religiosam²⁹ domum, expellatur.

C. III. De eodem. § PALEA.

[*Item ex Concilio Meldensi, c. 43*]³⁰.

« Cavendum est et summopere studendum, ac per virtutem Christi sanguinis interdicendum³¹ et episcopis et regibus, et omnibus sublimioribus potestatibus, atque cunctis fautoribus et electoribus quorumcumque³² atque consensoribus, seu ordinato-^Cribus in gradu ecclesiastico, ut nemo per simoniacam hæresim³³ regiminis³⁴ locum obtineat quacunque

A factione³⁵, calliditate, promissione, seu commo-
ditate aut datione per se aut per submissam³⁶ per-
sonam. »

C. IV. Qui redeuntes ab hæreticis recipi possunt vel non.

Item in eadem Synodo VII, actione 1³⁷.

II. Pars. Convenientibus apud Nicæam Bithyniæ, et consentientibus Petro archipresbytero³⁸, et Petro presbytero et abbate monasterii sancti Sabæ, locum tenentibus Hadriani Papæ, et Tarasio archiepiscopo Constantinopolis, et Joanne et Thoma apocrisiariis apostolicarum sedium orientalium, et ceteris episcopis, episcopi Siciliae dixerunt: Dignum est³⁹, ut de futuris inquiramus. § 1. Item Basilius episcopus Ancyrae dixit: Constitutio¹ ecclesiastica habet canonice tradita ab antiquo a sanctis apostolis et successoribus eorum, sanctis Patribus nostris² et magistris, et sanctis universalibus sex synodis, et localibus synodis orthodoxis, ut qui ab aliqua hæresi revertuntur ad orthodoxam fidem et traditionem catholicæ ecclesiæ, scripto negare debeant hæresim suam et confiteri catholicam fidem. § 2. Item Tarasius patriarcha dixit: Videtur vobis, si sedes suas recipiant qui ab hæresi revertuntur? § 3. Religiosissimi monachi dixerunt: Sicut receperunt universales sex synodi ab hæresi revertentes, ita et nos recipimus³. § 4. Sancta synodus dixit: Placet omnibus nobis. Et jussi sunt Basilius episcopus Ancyrae, et Theodorus episcopus Myrorum⁴ civitatis, et Theodosius episcopus Amorii⁵ sedere in gradibus et in sedibus suis. § 5. Item Constantinus⁶ episcopus Cypri dixit: Non oportet nos, qui episcopi sumus, indigere doctrina, sed aliorum esse doctores. § 6. Item Tarasius episcopus dixit: Malo-

NOTATIONES CORRECTORUM.

tamen confestim legem in ecclesia præscribit. Græce est: *Εἰ δὲ καὶ σπᾶνίως γίγνηται, οὐ νόμος ἐκκλησίας τοῦτο.*

¹ *Tarasius*: Hæc videntur sumpta ex epistola Tarasii ad Hadrianum (de qua dictum est supr. q. 1. ad c. *Eos, qui*) aut ex 5. capite VII. synodi, quibus locis refertur canon 30 Apostolorum.

² *Quicumque per pecuniam*: Hæc habentur etiam novella 123, c. 24, apud Julianum antecessorem.

³ *Si vero religiosam*: Hæc non sunt in canone Apost.

⁴ *C. IV.* Hoc etiam caput collectum est ex variis locis 1. actionis ejusdem VII. synodi, omninoque operæ pretium est integram illam actionem perlegere; nonnulla tamen notabuntur.

⁵ *Dignum est*: Locus hic est post recitationem nominum episcoporum, qui convenerant; sed valde concise refertur, quod in aliis etiam locis hujus capituli evenit.

⁶ *Constitutio*: Verba, quæ proxime huic parti an-

tecedunt, sunt hæc: *Ἀπὸ λεβέλλου ἀπέγνω οὕτως*: id est, ut interpretatur Anastasius: *ex libello legit ita*. Non enim sententiam dicit nunc Basilius, sed abjurat hæresim, in quam cum aliis lapsus fuerat, quam abjuratorem una cum professione catholicæ fidei oportuit ipsum ex libello, quod nunc etiam in more positum est, recitare. Libellus vero hic incipit: *Constitutio, etc.*

⁷ *Constantinus*: Post receptionem Basilii, Theodori et Theodosii, accesserunt alii episcopi, qui in eadem hæresim lapsi, admitti se a sancta synodo eodem modo postulabant, et quum unus ipsorum excusationis gratia dixisset se a malis magistris seductum fuisse, Constantinus episcopus Constantiæ, quæ in Cypro est, hoc ei exprobravit. Exprobratio græce sic habet: *Ἐδὲ ὑμᾶς ἐπισκόπους ὄντας μὴ διδασκαλίᾳ δεῖσθαι, ἀλλὰ διδασκάλους εἶναι ἰτέρων*; quæ sic Anastasius vertit: *Oportebat vos, quum essetis episcopi, discendi nullam necessitatem habere, sed magistros esse potius aliorum.*

QUÆST. VII. C. II. § 1³⁸ *recipit Deus*: Edd. Arg. Bas. Nor. ³⁹ abest ab Ed. Bas. ⁴⁰ 1 Tim. c. 3. ⁴¹ ex ep. Tarasii ad Hadrianum (cf. c. 21. C. 1, q. 1). et c. 5, conc. Nic. II. †† add.: *vel ordinantur*: Edd. Arg. Bas. ⁴² *sacerdotum*: Ed. Bas. ⁴³ *a sacerdotio*: ib. ⁴⁴ cf. conc. Chalc. c. 2. — Nov. 123, c. 24. ⁴⁵ *hierocomiorum*: Ed. Bas. — *hieroniorum*: Edd. rell. pr. Lugdd. ⁴⁶ conc. Neocæsar. c. 9. ⁴⁷ c. 28. Apost. — vox: *similiter*: abest ab Ed. Bas. ⁴⁸ c. 3. Nic. II. ex c. 31. Apost. — cf. c. 7 D 63. — C. III. ⁴⁹ hab. A. 345. — Burch. l. 1, c. 21. Ivo Decr. p. 5. c. 75. ⁵⁰ *functione*: Ivo. — *functione*: Edd. coll. o. ⁵¹ *emissam*: orig — Burch. — Ed. Bas. — C. IV. ⁵² hab. A. 787. ⁵³ *archiepiscopo*: Edd. coll. o. ⁵⁴ add.: *et apostolicis virtis*: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. ⁵⁵ *recepimus*: Ed. Bas. ⁵⁶ *Emirew*: Ed. Bas. — *Mirew*: Edd. rell.

rum * doctorum mala est doctrina. Ecclesia de malis A
 doctoribus sacerdotes non recepit. § 7. Item Joannes
 * apocrisarius orientalium sedium dixit: Hæresis
 separat omnem hominem ab Ecclesia. § 8. Item
 Tarasius episcopus dixit: Ecce multi canonici libri,
 et synodici, et paterni lecti sunt, et ab hæresi re-
 vertentes docuerunt nos recipere, si aliqua alia
 causa † non est in eis. § 9. Item Petrus † apocrisia-
 rius Papæ dixit: Romæ exsulatus est Macarius
 hæreticus a sancta sexta synodo, et quadraginta
 dierum inducias dedit illi pater noster Benedictus
 Papa, et quotidie mittebat ad eum Bonifacium con-
 siliarium suum, et instruebat eum commonitoriis
 verbis ex divina scriptura, et nullatenus voluit
 emendari. Hoc autem faciebat †, ut eum reciperet
 in ordine suo. § 10. Item Tarasius episcopus † di- B
 xit: Quid dicitis de Anatolio? Nonne etiam in quarta
 synodo factus est princeps? et eadē ab ipso Dio-
 scoro ordinatus est. Et nos igitur ita † recipiamus
 eos, qui ab hæreticis ordinati sunt, sicut et Anato-
 lius receptus est. § 11. Item: Vere vox Dei est †,
 quoniam non moriuntur filii pro patribus, sed
 unusquisque in peccato suo morietur †; * addatur,
 quoniam ex Deo est ordinatio. § 12. Item Tarasius
 patriarcha dixit: Audivimus paterna mandata.
 Quid igitur? oportet recipere ab hæreticis ordina-
 tos? § 13. Sancta synodus dixit: Audivimus, do-
 mine, et oportet nos recipere. § 14. Tarasius pa-
 triarcha dixit: Plures eorum, qui in sexta synodo
 convenerunt, a Sergio, Pyrrho, Paulo et Petro ordi-
 nati sunt, qui fuerunt principes hæreseos Mono-
 thelitarum †, quoniam isti continuatim in Con-
 stantinopolitana sede sederunt, et ab ultimo eorum,
 Petro scilicet, usque ad sextam * synodum non
 fuerunt plures quam duodecim anni. Thomas vero,

et Joannes, et Constantinus ab hæreticis illis archi-
 episcopi facti sunt, et tamen propter hoc non sunt
 reprobati. § 15. Sancta synodus dixit: Hoc manife-
 stum est. § 16. Constantinus episcopus Cypri dixit:
 Sufficiens ostensum est, quod ab hæreticis venien-
 tes recipiendi sunt. Si vero quis sponte ad hæreti-
 cum vadit et accipit ordinationem, non recipiatur.
 § 17. Item Tarasius patriarcha dixit: Et ego refuto
 eos, qui ob hujusmodi causam ad fidei subversio-
 nem ordinati sunt, et maxime, quum præsentibus
 essent orthodoxi episcopi, a quibus poterant ordi-
 nari. Sic est †. * enim paternus intellectus. Si vero
 synodalis * consonantia fuerit, et unitas ecclesiarum
 de orthodoxis, qui præsumserint ab immundis hæ-
 reticis ordinari, depositioni subjaceant. Sancta sy-
 nodus dixit: Hoc est justum iudicium.

III. Pars. Gratian. *Ex hac auctoritate datur intel-
 ligi, quod qui ab unitate catholicæ fidei in hæreti-
 corum societatem transierit, ut de manibus eorum
 ecclesiasticæ dignitatis sacramenta percipiat, vel qui
 contemtiis orthodoxis ab hæreticis ordinari deside-
 raverit, etsi postea suæ abrenunciatis hæresi ad eccle-
 siam redierit, officio tamen accepto fungi non poterit.
 Auctoritate vero Cypriani † prohibentur ab admini-
 stratione ecclesiastica, qui intra catholicam ecclesiam
 ordinati ad fidei impugnationem dilabuntur. Perro
 simoniaci nec ab hæreticis ordinantur ad fidei sub-
 versionem, nec intra ecclesiam catholicam ordinati
 adversus fidem armantur. Quamvis enim nonnullos
 per pecuniam ordinent, non tamen fidem impugnant.
 nec gratiam Spiritus sancti venalem prædicant. Unde
 veraci pœnitentia quum hæresim suam detestati fue-
 rint, præmissis auctoritatibus non prohibentur recipi
 in suis gradibus. Verumtamen capitulo illo Nicænæ
 synodi †: Si quis per pecuniam etc. et illo alio se-*

NOTATIONES CORRECTORUM.

* *Malorum*: Quum Hypatius et alii episcopi, qui
 a sancta synodo admitti petebant, dixissent, a malis
 magistris malas se doctrinas accepisse, respondens
 eis Tarasius patriarcha inquit: *Ἐπειδήπερ εἶπατε,
 κακῶν διδασκάλων κατὰ τὰ μαθήματα, ἡ ἐκκλησία ἐκ
 κακῶν διδασκάλων ἱερῆς δεχέσθαι οὐ προστίται.* Id
 est: *Quandoquidem dixistis, malorum doctorum
 malæ disciplinæ, ecclesia, ut ex malis doctoribus sa-
 cerdotes admittat, non facile adducitur.* Ex quo ap-
 paret Tarasium non contradicere Constantino, ut
 auctor glossæ putavit.

† *Item Joannes*: Post recitata verba Tarasii,
 quum in synodo dubitaretur, an etiam hi, sicuti tres
 priores recepti erant, statim essent recipiendi,
 Joannes apocrisarius patriarchæ Antiochiæ, et Con-
 stantinus episcopus Constantiæ Cypri petierunt, ut
 canones et sanctorum Patrum libri eo spectantes
 legerentur, ut maturius posset constitui quomodo
 redeuntes ab hæresi ad ecclesiam catholicam essent
 recipiendi, et quum de 8, canone I. Nicænæ synodi
 (in quo de catharis recipiendis agitur) disserteretur,
 Joannes hæc est interlocutus.

† *Si aliqua alia causa*: Græce est: *Καὶ ἴαν τις*

αὐτὴν ποινὰν οὐκ ἔστιν ἐν αὐτοῖς; quæ Anastasius
 vertit: nisi forte in eis maligna fuerit noxa reperta;
 et paulo post: si non est in illis aliqua causa ne-
 furia.

† *Petrus*: Post multos canones lectos et multas
 sanctorum Patrum auctoritates recitatas, quum
 Tarasius ex illis collegisset, ab hæresi revertentes
 esse recipiendos in catholica ecclesia, Petrus lega-
 tus Hadriani Papæ exemplo Benedicti Papæ id con-
 firmat.

† *Usque ad sextam*: Græce est: *Ἔως τῆς ἕκτης
 συνόδου ἔτη πλέον οὐ δειλθὸν ἢ δεκαπέντε*; id est:
 usque ad sextam synodum non intercesserunt
 plures quam quindecim.

† *Si vero synodalis*: Græce legitur: *Ἐάν δι
 συνοδικῆ ἐκφώνησις γένηται καὶ ὁμόνοια τῶν ἐκκλησιῶν
 ἐπ' ὀρθοδοξίᾳ, ὁ τοιούτων ἀπὸ τῶν βεβήλων αἰρετικῶν
 χειροτονεῖσθαι τῇ καθαιρέσει ὑποπισύται*; quæ Ana-
 stasius vertit: *Si autem synodica promulgatio et
 concordia ecclesiarum causa orthodoxiæ facta fuerit,
 qui præsumserit a profanis hæreticis ordinari, de-
 positioni succumbet.*

QUEST. VII. C. IV. † *fiat*: Ed. Bas. † *patriarcha*: Edd. coll. o. † *abest* ab Ed. Bas. † *Ezech.*
 c. 18. † *moriuntur*: Edd. Arg. Bas. † *Monothelitarum*: Edd. Arg. Ven. I. Nor. — *Monothelitarum*: Edd.
 rel. — † *et*: Ed. Bas. † *supra* c. I. † *supra* q. I, c. 9, et ead. q. 7, c. 2.

ptimæ synodi. Si quis omnem traditionem etc. et A Innocentii⁶⁴, et aliorum multorum auctoritatibus irreparabiliter damnari jubentur.

Hinc etiam Leo IV. Episcopis Britanniarum⁶⁵ :

C. V. In ordine male accepto simoniaci pœnitentiam agere non possunt.

Requiritis de iis, qui turpissimo lucro columbas in templo Domini vendere non pertimescunt, et sua facta⁶⁶ improba temeritate Simonis hæresi conjungunt, utrum possint in ordine pœnitentiam agere, an tantummodo extra ordinem et sacerdotalem fieri⁶⁷ gradum? Quod⁶⁸ nos quidem convictis et iis, qui tam detestabile nefas (quod jam multis est damnatum conciliis) peregrisse noscuntur, nulla possumus pœnitentia subvenire, et tot spiritualibus Patribus obviare, sed in illorum Patrum me sententia convenire omnibus certum sit.

IV. Pars. Gratian. Nisi rigor disciplinæ quandoque relaxetur ex dispensatione misericorditæ. Multorum enim crimina sunt damnabilia, quæ tamen ecclesia tolerat pro tempore, pro persona, intuitu pietatis, vel necessitatis, sive utilitatis, et pro eventu rei. Pro tempore: sicut Gelasius, qui, quum necessitate temporis videret Italicam ecclesiam propter belli famisque incursionem fere omnium clericorum officio destitutam, adeo ut plerisque populis subsidia regendarum deessent animarum, concessit de monachis vel de laicis clericos assumi, ita dicens Episcopis per Lucaniam, epist. I, c. 1⁶⁹.

C. VI. Pro temporum necessitate apostolicæ sedis decreta temperantur.

Necessaria rerum dispensatione⁷⁰ constringimur, et apostolicæ sedis moderamine convenimur sic canonum paternorum decreta librare, et retro Præsulum decessorumque⁷¹ nostrorum præcepta metiri, ut quæ præsentium necessitas temporum in⁷² restaurandis ecclesiis relaxanda deposcit, 'adhibita' diligenti consideratione (quantum potest fieri) temperemus.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. ¹ Epistolæ hujus Leonis IV ad episcopos Britanniarum magna pars (in qua etiam est hoc caput) habetur in codice pervetusio.

C. VII. ² Quia aliud: In originali, et apud Ivonem, et in multis manuscriptis Gratiani legitur: *alius est ordo legitimus, alia usurpatio, quam ad præsens fieri tempus impellit.*

C. VIII. ³ Ut ordinentur: Græce est: Ὅστε χειροθετούμενους ἀποὺς μένεν οὕτως ἐν τῷ κλήρω, quod Dionysius vertit: *ut impositionem manus accipientes sic in clero permaneant.* At Tarasius pa-

Gratian. Item: Prius igitur, etc. [Require supra in tractatu ordinandorum]. Item Innocentius Papa quum pro necessitate temporis, ne nimium scandalum esset in ecclesia ordinatorum a Bonoso hæretico susceperet, ait in decretis suis. epist. XXII, ad Episcopos Macedoniæ, c. 5, †:

C. VII. Cessante necessitate, debet cessare, quomodo urgebat.

Quod pro remedio ac necessitate temporis statutum est constat primitus non fuisse. Et infra: Quod ergo necessitas pro remedio reperit, cessante necessitate debet utique cessare pariter quod urgebat, quia aliud⁷³ est ordo legitimus, aliud, quod usurpatio ad præsens fieri tempus impellit.

Gratian. Similiter ex dispensatione etiam in Nicæno Concilio, c. 8. ⁴ de Novatianis statutum est, ut ad ecclesiam redeuntes ordinentur:

C. VIII. Iterum ordinentur, qui ex Novatianis ad ecclesiam redierint.

Si qui voluerint venire ad ecclesiam catholicam⁷⁴ et⁷⁵ apostolicam⁷⁶ ex Novatianis, placuit sancto concilio, ut ordinentur⁷⁷ et sic maneant in clero. Ante omnia autem hanc ab eis confessionem per scripturam exigere oportet, ut fateantur se communi consensu ecclesiæ catholicæ⁷⁸ et⁷⁹ apostolicæ⁸⁰ statuta observaturos.

C. IX. Juramentum a schismate redeuntium.

Item Gregorius, lib. X, Reg. ep. 31⁸¹.

Quoties cordis oculis nube erroris obductus supernæ illustrationis lumine sit serenus, magna cautela nitendum est, ne latenter auctor schismatis irruat, et ab unitatis radice eos, qui ad eam reversi fuerant⁸², telo iterum erroris abscindat. Et ideo postquam ego⁸³ ille⁸⁴ civitatis illius episcopus, comperto divisionis laqueo, quo tenebar, diutina mecum cogitatione⁸⁵ pertractans, prona et spontanea voluntate ad unitatem sedis apostolicæ divina gratia duce reversus sum, et ne non pura mente, sed simulata⁸⁶ reversus existimer, spondeo sub

Triarcha Constantinopolitanus in actione 4, synodi VII, post recitationem istius canonis istam vocem: *Ἐπιθεσία*, interpretatur: *benedictionem*, non *ordinationem*.

C. IX. ⁷ Ego ille: Reposita est antiqua nota: ille, ex codicibus epistolarum B. Gregorii impressis ac manuscriptis, quæ quidem nota in hoc capite multoties repetitur. Pro ea in vulgatis Gratiani exemplaribus erat N. Aliqua vero alia, quæ parum ab originali discrepabant, nihil causæ visum est cur mutarentur.

QUÆST. VII. C. IV. ⁶⁴ supra q. 4, c. 73. = C. V. ⁶⁵ scr. A. 850. — Ivo Decr. p. 5, c. 115. ⁶⁶ acta: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. ⁶⁷ abest ab Ed. Bas. ⁶⁸ Quibus nos: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. pr. Bas. = C. VI. ⁶⁹ scr. A. 494. — Ans. l. 1, c. 75. Ivo Decr. p. 5, c. 141. Polyc. l. 7, t. 15. Alger. l. 1, c. 10. ⁷⁰ dispensatione: Coll. Hisp. — Ans. Ivo Alg. ⁷¹ prædecessorumque: Bohm. ⁷² deest in Coll. Hisp. = C. VII. † scr. A. 414. — cf. supra q. 4, c. 41. Alger. l. 1, c. 9. = C. VIII. ⁷³ hab. A. 325 ⁷⁴ verba: et ap. neque apud Isidorum leguntur. Sunt tamen in interpretatione Dionysii. ⁷⁵ conf. not. antec. = C. IX. ⁷⁶ Videtur hoc juramentum præstitum esse A. 602, per Firminum episc., ad quem exstat ep. 33, c. 12. Ed. Mans. — Ans. l. 6, c. 161 (158). Polyc. c. 7, l. 6. ⁷⁷ fuerint. Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁷⁸ et hic et infra pro verbo: ille a Corr. ex orig. restituto legitur N. ⁷⁹ talis: Ed. Bas. ⁸⁰ deliberatione: Edd. coll. o. ⁸¹ simulate: orig. — Ans. — Edd. coll. o. pr. Par. Lugdd.

ordinis mei casu et anathematis obligatione, atque A promitto tibi et per te sancto Petro, apostolorum principi, atque ejus vicario beatissimo Gregorio vel successoribus ipsius, me nunquam quorumlibet suasionibus vel quocunque alio modo ad schisma de quo redemptoris nostri misericordia⁶⁶ liberante ereptus sum, reversurum; sed semper me in unitate sanctæ ecclesiæ catholicæ et communione Romani Pontificis per omnia permansurum⁶⁷. Unde jurans⁶⁸ dico per Deum omnipotentem, et hæc sancta quatuor evangelia, quæ in manibus meis teneo, et salutem⁶⁹ dominorum nostrorum republicam gubernantium, me in unitate, sicut dixi, ecclesiæ catholicæ et⁷⁰ communione Romani Pontificis semper et sine dubio permanere. Quod si (quod absit) aliqua excusatione vel argumento ab hac me unitate divisero, perjuri reatum incurrens æternæ poenæ obligatus inveniar, et cum auctore schismatis habeam in futuro sæculo portionem. Hanc autem professionis⁷¹ promissionisque meæ chartulam notario illi⁷² cum consensu presbyterorum et diaconorum atque clericorum, qui me in hac unitate obligantes in⁷³ superscriptis omnibus prona simul⁷⁴ voluntate secuti atque propriis manibus subscripturi⁷⁵ sunt, scribendam dictavi, et propria manu subscribens tibi tradidi. Acta in loco illo, die illo, et consulibus superscriptis. Subscriptio⁷⁶ episcopi illius. Ego ille, episcopus civitatis illius, huic confessioni promissionique meæ præstito de conservandis superscriptis omnibus sacramento subscripsi.

Gratian. *Ceterum ex canonum rigore contra scribit Felix Papa III, omnibus Episcopis, epist. I, c. 5*⁷⁸:

C. X.⁸ *Qui extra ecclesiam baptizati fuerint vel rebaptizati, ad ecclesiasticam militiam non admittantur.*

Qui in qualibet ætate alibi quam in ecclesia catholica aut baptizati, aut rebaptizati sunt, ad ecclesiasticam militiam prorsus non⁷⁹ permittantur accedere. Quibus satis esse debet, quod in catholicorum numero sunt recepti. Quoniam de suo ordine et communione videbitur ferre judicium quisquis hoc violaverit institutum⁷⁷, vel qui non removerit eum, quem ex⁷⁸ ejus cœtu ad ministerium clericale obrepisse cognoverit.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIII. x *Nullus*: Hoc loco verba Hilarii summam referuntur.

QUÆST. VII. C. IX. ⁶⁶ *gratia*: Ans. — Edd. coll. o. ⁶⁷ *permanere*: Ans. ⁶⁸ *juratus*: Edd. coll. o. — ⁶⁹ *salutem gentium atque illustrium dominorum*: Corr. ex Anselmo. — *salutem gentiumque illius, atque dominorum*: Ans. recens collatus. — *salutem gentiumque illustrium dom.* orig. ⁷⁰ *add.*: ad quam Deo propitio sum reversus: Edd. coll. o. ex orig. et Ans. ⁷¹ *confessionis*: orig. — Ed. Bas. ⁷² *notario meo*: orig. — Ans. — Edd. coll. o. ⁷³ *æ* (add.: *etiam*: Ed. Bas), in superscriptis: Edd. coll. o. ⁷⁴ *similiter*: ead. ⁷⁵ *subscripti*: Ed. Bas. ⁷⁶ *abest* ab Ans. et Edd. coll. o. pr. Arg. Bas., et videtur rubrica esse. — C. X. ⁷⁷ *scr. A. 488.* — Ans. l. 7, c. 17. Burch. l. 4, c. 99. Ivo Decr. p. 1, c. 293. ⁷⁸ *ne unquam*: orig. Coll. citt. ⁷⁹ *antistitum*: ib. ⁸⁰ *ex his*: ib. — C. XI. ⁸¹ *Ep. 1*, (scr. A. 599), l. 9. Ed. Maur. — Burch. l. 4, c. 197. Ivo: Decr. p. 2, c. 78, et p. 5, c. 312. Alger. l. 4, c. 8. ⁸² *pene*: Edd. Lugd. II, III. ⁸³ *cognovimus*: Edd. coll. o. — C. XII. ⁸⁴ *scr. A. 494.* — Alger. l. 1, c. 41. ⁸⁵ *Hi qui*: Edd. Arg. Bas. Nor. ⁸⁶ *promotionem*: Edd. Ven. I. Par Lugd. ⁸⁷ *arripiant*: Coll. Hisp. ⁸⁸ *permisum*: ib. — C. XIII. ⁸⁹ *scr. A. 465.* — Alg. l. 4, c. 42. — C. XIII. ⁹⁰ *judicatum*: Edd. coll. o. ⁹¹ *omne*: Coll. Hisp. ⁹² *vel*: Edd. coll. o. — C. XIV. ⁹³ *scr. A. 414.* — Alger. l. 4, c. 15. ⁹⁴ *præcavenda*: Edd. coll. o. — Alger.

Gratian. *Pro persona: sicut B. Gregorius scribens Januario Episcopo, lib. VII. Indict. 2, epist. 4, ait*⁷⁹:

C. XI. *Rigor canonum pro persona aliquando relaxatur.*

Tanta nequitia ad aures meas de tua senectute pervenit, ut eam, nisi adhuc humanitus pensarem, fixa jam maledictione feriremus. *Et infra*: § 1. Et quidem poenæ⁸⁰ sententia in te fuerat jaculanda; sed quia simplicitatem tuam cum senectute novimus⁸¹, interim tacemus.

Gratian. *Pietatis intuitu: sicut de illiteratis et corpore vitiatibus Gelasius ait episcopis per Lucaniam, epist. 1, c. 18*⁸²:

B C. XII. *Canonum decreta pietatis intuitu nonnunquam relaxantur.*

Si⁸³ qui vel temeritate propria vel incuria præsentium tales ante suscepti sunt, in his, in quibus constituti sunt, locis eatenus perseverent, ut nihil unquam promotionis⁸⁴ accipiant⁸⁵, satisque habeant, hoc ipsum sibi pro nimia miseratione concessum⁸⁶.

Gratian. *Necessitatis intuitu: sicut Hilarius Papa, qui, quum de quodam episcopo præter notitiam atque consensum metropolitani ordinato loqueretur, ne in utroque grave scandalum fieret, ait in epistola sua ad Ascanium et universos Episcopos Tarraconensis provincie*⁸⁷:

C. XIII. *Necessitatis causa quædam in ecclesia tolerantur.*

Quoniam quicquid ab alterutra parte est indicatum⁸⁸ omni⁸⁹ videmus perversitate confusum, temporum necessitate perspecta hac ratione decernimus ad veniam pertinere quod gestum est, ut nullus x deinceps præter notitiam atque⁹⁰ consensum metropolitani ordinetur antistes.

C. XIV. *De eodem.*

*Item Innocentius Episc. Macedoniæ, ep. XXII, c. 6*⁹¹.

Quoties a populis aut a turba peccatur, quia in omnes propter multitudinem non potest vindicari, inultum solet transire. Priora ergo dimittenda dico Dei judicio, et de reliquo maxima sollicitudine

D præcavendum⁹².

C. XV. *Ex dispensatione quædam tolerantur, quæ a canonum rigor condemnat.*

Item ex epistola Cyrilli missa Maximo Diacono Antiocheno 7⁹⁹.

Didici a diligendo mihi Paulo monacho, qui recusat pietas tua usque hodie communionem reverendissimi episcopi Joannis amplecti, pro eo, quod quidam in Antiochena ecclesia male adhuc cum Nestorio vel sentiant, vel jam senserint quidem⁹⁸, sed forsitan resipuerint. Probet igitur tua modestia utrum aliquando * hi⁹⁹, qui dicuntur * colligi, nude ac irreverenter cum Nestorio sentiant et invicem colloquantur; licet aliquando cauteriatam habuerint conscientiam, colligantur autem nunc, acta pœnitentia super iis, in quibus subrepti sunt, quamvis confiteri fortassis reverentur excessum. *Et infra* : § 1. Ut autem non æstimemur⁹⁶ amare contentionem, amplectamur episcopi reverendissimi Joannis

communione, indulgentes ei, et causa dispensationis ejus negotium non subtilius vel districtius sive vehementius erga se recognoscat agitari. Dispensationis enim gratia, sicut dixi, eget negotium multum⁹⁷.

C. XVI. *De eodem.*

Idem⁹⁸ ad Gennadium⁹⁹ Presbyterum et Archimandritam.

Dispensationes rerum nonnuquam cogunt parum quidem a debito quosdam foras exire, ut majus aliquid lucri faciant. Sicut enim ii, qui mare navigant, tempestate urgente navique periclitante anxiiati quædam exonerant, ut cætera salva permaneant, ita et nos, quum non habemus salvandorum omnium negotiorum * penitus certitudinem, despiciamus ex iis quædam, ne cunctorum patiamur dispendia⁹⁸.

Gratian. Utilitatis intuitu : sicut in Meldensi Concilio, c. 64, perhibetur de filiis virginum vi raptarum et sic ad conjugium raptorum applicatarum¹⁰⁰ :

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XV. 7 Hæc epistola B. Cyrilli refertur in actione 1, synodi VII. Et quoniam in magni ponderis argumento versatur, ac prudentissime scripta est, multa autem in hac versione corrigenda fuissent, placuit græcam ipsam epistolam cum interpretatione novâ allerre. Τοῦ ἁγίου πατρὸς ἡμῶν Κυριλλοῦ ἀρχιεπισκόπου Ἀλεξανδρείας Μαξίμου διακόνου Ἀντιοχείας ὑπομνηστικόν. Ἐμαθὸν παρὰ τοῦ ἀγαπητοῦ μονάζοντος Παύλου, ὅτι παρατείνεται ἡ σὴ θεοσιβεία μέχρι σήμερον τὴν κοινωνίαν τὴν πρὸς τὸν ὑπερβίστατον Ἰωάννην, διὰ τὸ τῶας ἐν τῇ Ἀντιοχείᾳ ἐκκλησίᾳ ἢ φρονούντας ἐπὶ τὰ τοῦ Νεστορίου, ἢ πεφρονηκότας μὲν, ἀποσχομένους δὲ ἰσως εἶναι. Δοκιμασάτω τὸν τὸν σὸν ἐπιεικὲς, πότερον πότε οἱ λεγόμενοι συνάγεσθαι γυμνῶς καὶ ἀνασχύντως τὰ τοῦ Νεστορίου καὶ φρονούσιν, καὶ λαλοῦσιν ἐτέρους, ἢ κακωτηρασμένῃν μὲν ἐσχηκασί πότε τὴν συνειδήσιν, συνάγονται δὲ νῦν μεταμεληθέντες ἐφ' οἷς συναρπάγασιν, ἀσχενομένοι δὲ ἰσως ὁμολογῶν τὸ πταίσμα. Συμβαίνει γὰρ τῶα τοιαῦτα περὶ τοὺς ἀπατηθέντας γίνεσθαι. Καὶ εἰδὸς συντρέχοντας νῦν τῇ ὀρθῇ πίστει, ἀμνηστικῶς περὶ τῶν παρελθόντων. Βουλόμην γὰρ μᾶλλον ἀνομινοῦς αὐτοὺς ὄρεν, ἢ ἀνασχύντω γνώμῃ συναγορεύοντας ταῖς Νεστορίου κακίαις. Ἰνα δὲ μὴ δοκῶμεν τιμᾶν τὸ φιλόνεικον, ἀσπασώμεθα τὴν τὴν πρὸς τὸν ὑπερβίστατον ἐπίσκοπον Ἰωάννην κοινωνίαν, συγχωροῦντας αὐτῷ, καὶ οἰκονομίας ἐνκα μὴ ἀκριβολογούμενοι σφόδρα περὶ τοὺς μεταγενώσκοντας. Οἰκονομίας γὰρ, ὡς ἔρη, δεῖται τὸ πρῶγμα πολλῶς. — Sancti patris nostri Cyrilli archiepiscopi Alexandrini ad Maximum diaconum Antiochenum admonitio : Cognovi ex dilecto monacho Paulo pietatem tuam usque ad hunc diem recusare communionem religiosissimi episcopi Joannis, eo quod aliqui sunt in ecclesia Antiochena qui vel adhuc cum Nestorio sentiunt, vel senserunt quidem, nunc autem ab eo fortasse abstinent. Perpendat igitur æquitas tua, utrum tandem qui dicuntur convenire palam atque impudenter Nestoriana et sentiant, et cum aliis etiam loquantur, an aliquando quidem cauteriatam habuerint conscientiam, nunc autem ideo convenient, quod ipsos pœnituerit errorum, quibus simul abrepti fuerant, pudeat autem fortasse lapsus suum facteri. Solet enim fere tale quiddam iis, qui decepti sunt, usm venire. *Quod si illos nunc ad rectam fidem*

conversos videas, malorum præteritorum memoriam depone. Malum enim eos videre negantes quam defendentes Nestorii vitia. Ceterum, ne videamur contentionis cupidi religiosissimi Joannis communionem amplectamur, indulgentes ei, atque, ut conveniens in his rebus moderatio teneatur, non nimium diligenter in eos, qui resipiscunt, inquirentes. Res enim, ut dixi, magnæ eget moderationis.

In eandem sententiam scribit Joanni Antiocheno patriarchæ, in epistola, quæ habetur tomo 5, act. conc. Ephes., nuper Ingolstadii impressi, his verbis : *Optamus autem ut omnes res suas agant, neque turbas ecclesiis per Christi gratiam doctorumque ubilibet agentium prudentiam utcumque jam sedatas denuo excitent, neque vel sibi ipsis, vel aliis negotia facessant. Ceterum si sunt, qui a Nestorio aliquando steterunt, nunc vero ex animo resipiscentes a nugis illis discedere, mutataque voluntate rectam inculpataque fidem complecti capiant, eos placide suscipere oportet, nec cuiquam illorum præteritorum gratia convicium facere, ne qua ratione ansa quibusdam præbeatur, ut cunctantius ad meliora festinent.*

C. XVI. * *Negotiorum* : Græco est : Οὐτὼ καὶ ἡμῖς ἐν τοῖς πράγμασιν, ὅταν μὴ ἔῃ τὸ λιαν ἀκριβὲς πρὸ σώζειν, παρορῶμεν τινα ; id est : Sic et nos in negotiis, ubi non licet exquisitissimam illam rationem servare, despiciamus quædam.

* *Dispendia* : Omisit hic Gratianus ex hac epistola ea referre, quæ ad propositam quæstionem maxime faciunt. Sunt autem hæc, quæ Ivo etiam recitat : *Et hæc scribo cognoscens, quod pietas tua tristetur in sanctissimum et Dei cultorem fratrem et comministrum nostrum Proclum episcopum, eo quod admiserit in communionem Æliensium hegumenum, quem quidem ecclesiæ leges Palæstinæ præpositum non noverunt. Et infra* : § 1. *Igitur ne refugiat pietas tua sanctissimi et Deo nmicissimi Procli episcopi communionem. Una enim fuit cura mihi et sanctitati ejus, et dispensationis modus nulli sapientium displicuit. Vocem autem : hegumenon, id est, præpositum, videtur supplesse Anastasius, ut exprimeret locutionem græcam : Τὸν τῶν Ἀδυσίων, aut fortasse illam in suo codice habuit.*

QUÆST. VII. C. XV. ⁹⁹ In prima actione septimæ synodi hab. A. 787. — Ivo in prologo. Coll. tr. p. p. 2, t. 24, c. 3. ⁹⁸ quidam : Edd. Arg. Bas. Par. Lugd. I. ⁹⁷ hæc neque apud Ivonem leguntur. ⁹⁶ existimemus : Edd. Arg. Bas. ⁹⁵ inultum : Ed. Bas. = C. XVI. ⁹⁴ eadem prima actione syn. VII, ex interpr. Anastasii. — Ivo in prologo. Coll. tr. p. ib. ⁹³ Januarium : Edd. coll. o. = C. XVII, ¹⁰⁰ hab. A. 645. — Alg. l. 1, c. 16.

C. XVII. *Utilitatis intuitu quædam in ecclesia tolerantur.* A

Tali conjugio generati ecclesiasticis ordinibus non applicantur, nisi forte eos aut maxima ecclesiæ utilitas vel necessitas postulet, vel evidens meritorum prærogativa commendet.

Gratian. *Huic Petrus* ¹⁰¹ *concordans ait: In veritate comperi, quia non est acceptor personarum Deus, etc., § 1. Pro eventu etiam rei quædam in ecclesia tolerantur, sicut Leo in decretis suis de laicis subito contra decreta canonum ordinatis episcopis ait, ep. LXXXV, nl. LXXXVII, c. 1, Episcopis Africae* ¹⁰² :